Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
morte”  

Com base no art. 4º da referida lei, “a indenização no caso de morte 
será paga de acordo com o disposto no art. 792 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 
2002 – Código Civil”. 

A de cujus deixou 02 (dois) filhos maiores de idade, os quais

[...]

a) Preliminarmente, seja concedida ao Requerente os benefícios da gratuidade 
da justiça; 

b) Citar e intimar a Requerida para, querendo, apresentar resposta no prazo 
legal e/ou efetuar o pagamento da indenização a que faz jus o Requerente, no 
valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), ora herdeiros da de 

cujus, em conta judicial remunerada, ante a inexistência de controvérsia da 
causa; 

c)  A condenação da Requerida a pagar em favor do Requerente o valor a título 
de indenização por acidente de trânsito, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos reais), em que veio a óbito a genitora deste, nos termos da Lei 
Federal nº 6.194/74; 

d) Para fins de correção, requer seja considerada a data do evento danoso; 

e) Por derradeiro, requer que as intimações sejam realizadas em nome do 
advogado que ao final assina, sob pena de nulidade.